ὅτι τοι ἐν μεγάροισι κακὸν τ' ἀγαθὸν τε τέτυκται⁹.

30 At nescio, quo pacto fit, ut hominum curiositas non
 alibi magis intendat omnes ingenii nervos, quam
 in his, quae et plurimum absunt a captu mortalita-
 tis et ad vitae pietatem quam minimum conducunt.
 Quod genus fere sunt illa, quae disputantur de es-
 35 sentia divina. Nullum autem mysterium magis ad
 nos pertinet, quam ineffabile consilium, quo Deus
 per Filium suum restituit humanum genus.

In huius contemplatione crebro versanti non-
 numquam illud mihi visum est vestigatu dignum,
 40 ecquod operae pretium fuerit, ut ipse Dei Filius, fac-
 tus homo, doctrina sua viam salutis nobis ostenderet.
 Nam ingens aliquod operae pretium fuerit, necesse
 est. Atque vix quicquam est proditum Evangelicis
 litteris, quod non multis ante saeculis proditum fue-
 45 rit Veteris Testamenti voluminibus, quaedam etiam
 philosophorum libris, animas superstites esse cor-
 poribus, proque meritis actae vitae vel praemiis, vel
 poenis affici, praeter alios docuit Socrates ille Pla-
 tonicus. Idem docet non esse virum iustum, qui ma-
 50 lit desinere esse iustus, quam sustineat haberi inius-
 tus. Docet animum abducendum ab amore rerum
 visibilium ad studium earum, quae vere semperque
 sunt. Docet mortem non esse metuendam, sed op-
 tandam potius ei, qui bene vixerit. Docet non oportere
 55 quenquam suis factis fidere, sed tamen eum, qui
 conatus est pro viribus pure vivere, oportere de

Atoli tak się jakoś dzieje, że dociekliwość ludzka każe wyęzczać wszystkie siły umysłu w tych właśnie dziedzinach, które i najodleglejsze są od ludzkiej zdolności pojmowania, i jak najmniej wspomagają zubożność życia. Takie przeważnie są sprawy, którymi się zajmują dysputy odnoszące się do istoty Bożej. Tymczasem żadna tajemnica nas samych nie dotyczy bardziej niż ów jakże trudny do wyrażenia zamysł, skutkiem którego Bóg za pośrednictwem swego Syna wybawił rodzaj ludzki.

Rozważałem go często i nieraz zdawało mi się godne dociekania, czy rzecz warta była aż tego¹⁰, aby sam Syn Boży, stawszy się człowiekiem, nauczaniem swoim pokazał nam drogę. Albowiem musiał tu w grę wchodzić jakiś powód niezwyklej wagi. A tymczasem pisma zawierające Dobrą Nowinę niewiele zaiste przyniosły nam takich treści, których by nie było już przed wieloma wiekami w księgach Starego Testamentu, a niektóre były też w pismach filozofów. Że dusze trwają po śmierci ciała i stosownie do tego, na co sobie zasłużyły w minionym życiu, doznają nagrody lub kary, uczył – u Platona – Sokrates. On też uczy, że nie jest sprawiedliwy ten, kto by raczej wolał przestać być sprawiedliwym niż zniósł to, że go mają za niesprawiedliwego. Uczy, że umysł trzeba odwozić od umiłowania rzeczy widzialnych i prowadzić do zabiegania o te, co są prawdziwie i zawsze. Uczy, że śmierci nie lękać ma się, lecz raczej pragnąć ten, kto żył uczciwie. Uczy, że nikt nie powinien ufności pokładać we własnych uczynkach, że jednak komuś, kto starał się w miarę sił swoich wieść życie czyste, godzi się pokładać